
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

312 

Data 

 

10/12/2019 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679  APPROVAZIONE MODELLO ORGANIZZATIVO 

E REGISTRO DEI TRATTAMENTI. 

 

           

 

 L’anno duemiladiciannove, addì dieci del mese di Dicembre, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore NO 
Edoardo Marini Assessore NO 
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 312 DEL 10/12/2019 

 

   

REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679  APPROVAZIONE MODELLO ORGANIZZATIVO E REGISTRO 

DEI TRATTAMENTI. 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Pietro Romano: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 o GDPR (General Data 

Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 

dell’Unione europea; 

- il Governo italiano, al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del 

Regolamento in oggetto, ha adottato il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, entrato in 

vigore il 19.09.2018; 

- con tale decreto legislativo, che in parte ha abrogato e comunque profondamente innovato il 

precedente decreto n. 196/2003 andando a costituire il nuovo “Codice Privacy”, si è 

completato il quadro della disciplina normativa nella materia in oggetto; 

 

Considerato che il GDPR, configurandosi quale normativa di più ampio respiro e con diversi profili 

innovativi rispetto al quadro normativo previgente, richiede di progettare e sviluppare nuove 

politiche di gestione dei dati personali, utilizzando strategie organizzative e tecnologiche orientate 

alla data protection; 

 

Considerato in particolare che, con il Regolamento in oggetto è stato recepito nel nostro 

ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di responsabilizzazione) che impone 

alle Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento di dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative idonee al fine di garantire 

un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte nonché 

dell’oggetto, del contesto e della finalità del trattamento, come anche del rischio rispetto ai 

diritti e alle libertà delle persone fisiche; 

- di provvedere all’individuazione, con riguardo all’assetto organizzativo dell’Ente, degli attori 

coinvolti nelle attività di trattamento dei dati personali, prevedendo un “modello organizzativo 

privacy” che costituisce presupposto fondamentale posto a garanzia dell’osservanza dei principi 

sulla protezione dei dati e sul rispetto degli obblighi di trasparenza, consentendo la puntuale 

definizione delle relative responsabilità soggettive; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo 

altresì l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento, della tenuta di apposito 

registro dei trattamenti di competenza dell’Ente; 

 

Tenuto conto che: 

- il Regolamento UE 2016/769 ha disciplinato la nuova figura del Data Protection Officer (DPO), 

responsabile della protezione dei dati, nominato per il comune di Rho, con decreto sindacale   

n. 3 del 23.05.2018, nella persona del dott. Matteo Bottari, Segretario generale e Responsabile 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

- per assicurare un’efficace attività di adeguamento alle disposizioni del GDPR, con 

determinazione dirigenziale Area 1 n. 236 del 21.11.2018, è stato affidato alla società AON 

HEWITT RISK AND CONSULTING SRL il servizio di supporto specialistico per l’implementazione di 

un progetto di Data Protection analysis per gli adempimenti derivanti dal Regolamento in 

questione; 



- nell’ambito di tale progetto di Data Protection sono state promosse e realizzate attività di 

formazione ed aggiornamento del personale comunale rispetto alla nuova disciplina in materia 

di privacy; 

- a seguito di un lavoro impegnativo e complesso, a cui hanno preso parte tutti i servizi e gli 

uffici comunali, è stato possibile realizzare, con il supporto tecnico qualificato della suddetta 

società, il Registro dei trattamenti di cui all’art. 30 del GDPR, nel quale sono stati mappati 

dettagliatamente i trattamenti effettuati e le procedure di sicurezza adottate dall’Ente; 

- nell’ambito di tali attività sono state effettuate anche le necessarie valutazioni di impatto sulla 

protezione dei dati e dei rischi connessi per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  

 

Atteso che, sulla base delle suddette attività condotte è stato realizzato un modello organizzativo 

dell’Ente in materia di protezione dei dati personali, nel quale sono declinati i ruoli e i compiti 

delle figure coinvolte nell’attività di trattamento dei dati stessi; 

 

Visto il Modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali (allegato A) e il Registro 

dei trattamenti (allegato B) che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Ritenuto di procedere alla loro approvazione, dando atto che deve esserne assicurato il 

monitoraggio e la verifica periodica trattandosi di documenti dinamici, in funzione dei 

cambiamenti nell’assetto organizzativo e tecnologico che potrebbero interessare l’Organizzazione 

a cui si riferiscono; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. Di approvare, nell’ ambito della realizzazione di un sistema comunale di data protection, il 

Modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali (allegato A) e il Registro dei 

trattamenti (allegato B) che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3. Di proseguire nel percorso di compliance normativa al GDPR, già avviato, adeguando le attività 

di competenza comunale, adottando i conseguenti atti amministrativi e le necessarie misure 

tecniche e organizzative. 
 

 

******************* 

 
Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare immediata attuazione al 

modello organizzativo in oggetto; 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

con voti unanimi favorevoli  espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Comune di Rho

Pareri

513

REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679  APPROVAZIONE MODELLO ORGANIZZATIVO E
REGISTRO DEI TRATTAMENTI.

2019

Assistenza Organi Istituzionali e Ufficio Diritti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2019

Ufficio Proponente (Assistenza Organi Istituzionali e Ufficio Diritti)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
Matteo Bottari;2;8522717



 

 

 

DELIBERA N. 312 DEL 10/12/2019 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

17/12/2019 al 01/01/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 
       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 28/12/2019 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

 


